
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA  

DLA GMINY USTRONIE MORSKIE  

NA LATA 2022-2025 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 www.e-ekologika.pl 

biuro@e-ekologika.pl 
Strona | 1 

 

 

 

 

 

Tytuł 
Program ochrony środowiska  

dla Gminy Ustronie Morskie na lata 2022-2025  

 

Zamawiający 

Gmina Ustronie Morskie  

ul. Rolna 2 

78-111 Ustronie Morskie 

 

Wykonawca 

EkoLogika Mariusz Orzechowski 

ul. Paryska 7 

45-402 Opole 

tel. 792-103-880 

e-mail: biuro@e-ekologika.pl 

www.e-ekologika.pl 

 

Autorzy 
Kierownik zespołu autorskiego: 

mgr Mariusz Orzechowski 
 

 

 

Data wykonania: wrzesień 2022r. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 www.e-ekologika.pl 

biuro@e-ekologika.pl 
Strona | 2 
[...]
nawalnym w połączeniu z silnym wiatrem, ważna jest ochrona przeciwpowodziowa, a co za tym idzie 

konserwacja urządzeń melioracyjnych na terenie całego dorzecza. Powinno się usprawnić gospodarkę 

przestrzenną, w tym nie dopuszczać do urbanizacji terenów zalewowych, w tym zabudowy i przerywania 

cieków odwadniających. W tym celu należy uwzględniać aktualne zapisy Planu Zarządzania Ryzykiem 

Powodziowym, jak i brać pod uwagę zasięgi zagrożenia i ryzyka powodziowego wyznaczane 

na aktualizowanych mapach zagrożenia i ryzyka powodziowego przez stosowne służby. Ważne jest 

również zwiększenie terenów retencyjnych (mikroretencja) i ochrona przed zabudową tych obszarów 

oraz rozbudowa systemu kanalizacji deszczowej. Umożliwi to zmniejszenie zagrożenia podtopieniami, jak 

również zmniejszy skutki susz, a zwłaszcza suszy glebowej. 

II – Nadzwyczajne zagrożenia środowiska 

Wzrost zagrożenia powodziowego, zwłaszcza w miejscowościach położonych na terenach zagrożonych 

powodzią, powodować będzie także ubytek bezpiecznych, atrakcyjnych terenów inwestycyjnych 



 

 www.e-ekologika.pl 

biuro@e-ekologika.pl 
Strona | 55 

 

i mieszkaniowych. Może to być jeden z nowych czynników migracyjnych ludności. Ze zwiększaniem 

częstotliwości i długości występowania wysokich stanów wód w rzekach wiąże się także zagrożenie 

podtopieniami związanymi ze wzrostem poziomu wód gruntowych, co ma swoje odzwierciedlenie 

na terenach przemysłowych, miejscach eksploatacji kopalin.  

III – Działania edukacyjne 

Działania edukacyjne z zakresu ochrony i zrównoważonego gospodarowania zasobami wodnymi to 

w kontekście najważniejszych problemów jednostki:  

● racjonalne gospodarowanie zasobami wód powierzchniowych i podziemnych (wielkość zasobów i ich 

kształtowanie, zjawiska powodzi, suszy, deficyt wody);  

● stosowanie nowych technologii w ochronie wód dla jakości środowiska i życia ludzi;  

● naturalna i sztuczna retencja;  

● dbałość o jakość wód powierzchniowych, przybrzeżnych i podziemnych w całym regionie wodnym, 

w ujęciu systemowym;  

● projekty edukacyjne nastawione na zwiększenie zaangażowania obywateli w aktywną ochronę 

środowiska wodnego, oszczędzanie zasobów wodnych. 

IV – Monitoring środowiska 

PGW WP RZGW Szczecin prowadzi monitoring sytuacji hydrologicznej w obszarze dorzecza. Monitoring 

wód powierzchniowych i przejściowych realizuje także GIOŚ zgodnie z Programem Monitoringu 

Środowiska w województwie zachodniopomorskim. Wykonawcą monitoringu wód podziemnych 

(chemicznego i ilościowego) jest także Państwowa Służba Hydrogeologiczna (PSH), której zadania 

realizowane są przez Państwowy Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy (PIG - PIB). 

Lokalny system monitoringu wód uzupełniają także badania w ramach składowisk odpadów 

(komunalnych i przemysłowych) oraz w ramach monitorowania stanu sieci wodociągowej i wody 

ujmowanej na cele komunalne. 

5.4.4 Analiza SWOT 

Tabela 21. Analiza SWOT dla obszaru interwencji „Gospodarowanie wodami” 

Obszar interwencji „Gospodarowanie wodami” 
MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

→ dobry stan ilościowy i chemiczny wód podziemnych 
w obrębie JCWPd 9– cel środowiskowy osiągnięty, 

→ korzystne warunki zaopatrzenia w wodę 
przeznaczoną do spożycia, 

→ rozwinięta sieć rzeczna 
→ nadmorskie położenie gminy 
→ utrzymywany i konserwowany na bieżąco system 

rowów melioracyjnych, 
→ opracowane mapy zagrożenia i ryzyka 

powodziowego dla obszaru gminy 

→ zły stan wód wszystkich JCWP rzecznych i 
przybrzeżnych na terenie gminy Ustronie Morskie, 

→ niepoprawiająca się jakość wód powierzchniowych 
w obrębie poszczególnych JCWPrz i przedłużony 
termin osiągnięcia celów środowiskowych do 
2027r.  
 

SZANSE ZAGROŻENIA 
→ utrzymanie sieci kanalizacyjnej w dobrym stanie 

technicznym i funkcjonalnym, 
→ promowanie dobrych praktyk rolniczych 

minimalizujących emisję zanieczyszczeń z rolnictwa 
do środowiska gruntowo-wodnego, 

→ wyznaczenie obszarów OSN (obszary szczególnie 
narażone na zanieczyszczenia związkami azotu 
pochodzenia rolniczego) wraz z ich 
monitorowaniem, 

→ utrzymanie dobrego stanu ilościowego 
i chemicznego wód podziemnych na terenie gminy 
Ustronie Morskie, 

→ zwiększanie skali małej retencji wodnej, 

→ nieosiągnięcie celów środowiskowych RDW dla 
JCWP rzecznych i przybrzeżnych w kolejnym 
okresie programowania tj. 2021-2027, 

→ trwałe zanieczyszczenie wód podziemnych (np. 
związkami azotu pochodzenia rolniczego) 
gruntowych i wgłębnych, stanowiących ważne 
źródło zaopatrzenia w wodę pitną, 

→ zagrożenie wystąpienia powodzi oraz straty 
wynikające z wystąpienia tego zjawiska. 

→ erozja brzegu morskiego 
 

 



 

 www.e-ekologika.pl 

biuro@e-ekologika.pl 
Strona | 56 

 

→ uwzględnianie w zapisach MPZP zagadnień 
związanych z ryzykiem i zagrożeniem 
powodziowym. 

→ dalszy rozwój turystyczny i rekreacyjny 

5.5 Gospodarka wodno-ściekowa 

5.5.1 Ocena stanu 

Sieć wodociągowa 

Gmina Ustronie Morskie posiada uregulowany i dobrze rozwinięty system zaopatrzenia w wodę. 

Usługi zaopatrzenia w wodę i odprowadzanie ścieków świadczone są przez Miejskie Wodociągi i Kanalizację 

Sp. z o.o. w Kołobrzegu. Mieszkańcy gminy są zaopatrywani w wodę pochodzącą z ujęć podziemnych. Gmina 

Ustronie Morskie jest w 100% zwodociągowana. Wszystkie jednostki osadnicze są wyposażone w sieć 

wodociągową opartą o ujęcia wody w m. Bagicz i Rusowo. Dawne ujęcie wody w m. Kukinia zostało 

wyłączone z eksploatacji i przewidziane jest do likwidacji.  

Tabela 22. Wykaz eksploatowanych ujęć wód służących do zasilania wodociągów grupowych na terenie 
gminy Ustronie Morskie 

Lp Lokalizacja i 
nazwa ujęcia 

Ilość 
studni 

Wydajność Obszar obsługiwany Pozwolenie wodnoprawne 

1.  Bagicz 3 3600 m3/d cała gmina Ustronie Morskie SZ.ZUZ.2.421.392.2020.WP 

2.  Rusowo 2 82,19 m3/d m. Rusowo SZ.ZUZ.2.421.219.2019.WP 

Źródło: Miejskie Wodociągi i Kanalizacja Sp. z o.o. w Kołobrzegu 

Zgodnie z danymi Miejskich Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Kołobrzegu wg stanu na koniec 

2021r., łączna długość sieci wodociągowej bez przyłączy na terenie gminy Ustronie Morskie wynosiła 83,3 

km. Ilość przyłączy wg. stanu na koniec 2021r., to 1159 szt. Poniżej, przedstawiono charakterystyczne 

parametry sieci wodociągowej w gminie Ustronie Morskie na przestrzeni ostatnich lat.  

Tabela 23. Charakterystyka sieci wodociągowej na terenie gminy Ustronie Morskie w latach 2017-2021 

Rok 2017 2018 2019 2020 2021 
Długość sieci wodociągowej bez przyłączy 
[km] 

81,7 82,2 82,2 83,1 83,3 

Ilość przyłączy[szt.] 977 1032 1097 1127 1159 
Woda dostarczana gosp. domowym [m3] 183 919 199 313 200 585 190 282 213 705 
Zwodociągowanie [%] 100 100 100 100 100 

Źródło: Miejskie Wodociągi i Kanalizacja Sp. z o.o. w Kołobrzegu 

Sieć kanalizacji sanitarnej 

 

Systemem zbiorowego odprowadzania i oczyszczania ścieków zajmują się również Miejskie 

Wodociągi i Kanalizacja Sp. z o.o. w Kołobrzegu. W skład systemu wchodzi oczyszczalnia ścieków w 

Korzyścienku k/Kołobrzegu, która obsługuje obszar powiatu kołobrzeskiego oraz gminę Slawoborze z pow. 

Świdwińskiego. Zgodnie z danymi Miejskich Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Kołobrzegu wg stanu 

na koniec 2021r., łączna długość sieci kanalizacyjnej wynosiła 72,9 km, a ilość przyłączy wyniosła 1180 szt. 

Poniżej, przedstawiono charakterystyczne parametry sieci kanalizacyjnej w gminie Ustronie Morskie 

na przestrzeni ostatnich lat.  

Tabela 24. Charakterystyka sieci kanalizacyjnej na terenie gminy Ustronie Morskie w latach 2017-2021 

Rok 2017 2018 2019 2020 2021 
Długość sieci kanalizacyjnej [km] 72,1 72,4 72,5 72,9 72,9 

Ilość przyłączy[szt.] 998 1050 1119 1149 1180 

Ścieki odebrane z gosp. domowych [m3] 176 687 191 173 191 712 181 973 205 618 

Źródło: Dane z Urzędu Gminy Ustronie Morskie 



 

 www.e-ekologika.pl 

biuro@e-ekologika.pl 
Strona | 57 

 

Ścieki z terenu gminy Ustronie Morskie odprowadzane są na oczyszczalnię ścieków w Korzyścienku 

k/Kołobrzegu, która jest oczyszczalnią biologiczną z podwyższonym usuwaniem związków azotu i fosforu 

(PUB1). Oczyszczalnia ta o wydajności 292 000 RLM obsługuje obszar powiatu kołobrzeskiego i gminę 

Slawoborze w powiecie świdwińskim.  

Oczyszczalnia funkcjonuje przy zastosowaniu technologii trzyfazowej osadu czynnego. Ścieki surowe 

dopływające do oczyszczalni oraz ścieki dowożone trafiają najpierw do bloku mechanicznego oczyszczania. 

Część mechaniczna obejmuje następujące obiekty: komory wlotowe, budynek krat, dwukomorowy 

piaskownik przedmuchiwany z łapaczem tłuszczów i części pływających, budynek techniczny piaskownika, 

komory wstępnego napowietrzania 2 szt. o pojemności V= 470 m3 każda, osadniki wstępne 2 szt. o 

pojemności każdej z komór V= 940 m3. W części mechanicznej oczyszczalni zostają zatrzymane na kratach 

większe zanieczyszczenia mechaniczne niesione przez ścieki. Blok piaskownika pozwala na wytrącenie 

zawiesin łatwosedymentujących i odwodnienie ich. Odseparowane skratki oraz piasek po odpowiednim 

przygotowaniu są wywożone na składowisko odpadów. Ścieki po przejściu przez piaskownik trafiają do 

dwóch równoległych komór napowietrzania wstępnego, gdzie w przypadku napływu ścieków zagniłych są 

odświeżane poprzez napowietrzanie. Następnie przez perforowaną ściankę działową przepływają do dwóch 

osadników wstępnych. Są to osadniki o przepływie poziomo/pionowym. W każdym z osadników jest 5 lejów 

osadowych. Wysedymentowany w lejach osadowych osad jest okresowo odprowadzany do zagęszczacza 

osadu wstępnego, skąd przez zbiornik osadu wstępnego jest kierowany do stacji odwadniania i higienizacji 

osadów. Ścieki z osadników wstępnych przepływają przez koryto pomiarowe ze zwężką Venturiego i dalej 

rurociągiem DN 1000 kierowane są do części biologicznej oczyszczalni. 

Drugi stopień oczyszczania stanowi część biologiczna, do której dopływają ścieki po oczyszczeniu 

mechanicznym. W części tej następuje usuwanie ze ścieków zanieczyszczeń w drodze przebiegu procesów 

fizycznych i biochemicznych, które są udziałem mikroorganizmów zawartych w osadzie czynnym. Część 

biologiczna obejmuje następujące obiekty: komorę rozdziału ścieków, reaktory biologiczne, komorę 

rozdziału ścieków, dwa radialne osadniki wtórne, przepompownię osadu recyrkulowanego, stację 

dozowania PIX-u.  

W wyniku przebiegu procesu oczyszczania powstają: osad wstępny osad nadmierny z udziałem osadu 

chemicznego, który powstaje podczas symultanicznego strącania fosforu. W układzie technologicznym oba 

te osady są rozdzielone aż do momentu końcowego odwodnienia i higienizacji. Te końcowe operacje mogą 

być prowadzone zarówno oddzielnie dla każdego z osadów, jak i wspólnie. Zakończenie ciągu 

technologicznego stanowią urządzenia zrzutowe i rurociąg odprowadzający ścieki oczyszczone do 

odbiornika – Morza Bałtyckiego. 

5.5.2 Prognoza stanu środowiska 

Gmina Ustronie Morskie, posiada wystarczające zasoby wód podziemnych, pokładów 

czwartorzędowych a ich jakość pozwala na użytkowanie w celach pitnych po uprzednim uzdatnieniu. W 

zakresie infrastruktury technicznej gmina Ustronie Morskie cechuje się bardzo dobrze rozwiniętą siecią 

wodociągów, obejmującą wszystkie jednostki osadnicze oraz dobrze rozwiniętą siecią kanalizacyjną. 

Planowane są inwestycje w rozwój infrastruktury kanalizacyjnej. 

5.5.3 Zagadnienia horyzontalne – gospodarka wodno-ściekowa 

I – Adaptacja do zmian klimatu 

Zmiany klimatu, wzrastająca temperatura oraz zwiększenie intensywności deszczy nawalnych będzie 

skutkować koniecznością dostosowania infrastruktury wodno-kanalizacyjnej w obszarach 

zabudowanych, w odniesieniu do rozwoju sieci kanalizacji deszczowej. Sieć musi zostać przygotowana 

do odbioru gwałtownie przybierającej ilości wody opadowej, aby nie doprowadzać do lokalnych 

podtopień. Urbanizacja powoduje, że nowe osiedla powstają bez wyposażenia w sprawny system 

odwodnienia, a plany zagospodarowania przestrzennego zapewniają tylko minimalną powierzchnię 



 

 www.e-ekologika.pl 

biuro@e-ekologika.pl 
Strona | 58 

 

biologicznie czynną, która mogłaby wchłonąć nadmiar wody. Najgroźniejsza w skutkach jest ich 

lokalizacja na terenach bezodpływowych, przy braku systemu odwadniania. Ważne są bieżące prace 

odwodnieniowe w trakcie prowadzenia innych robót drogowych. Zwiększone temperatury powodują 

także w okresie letnim zwiększony pobór wód na cele komunalne. Zmiany klimatyczne mają więc swoje 

odzwierciedlenie w konieczności zaplanowania działań związanych z rozwojem sieci kanalizacji 

sanitarnej, deszczowej oraz wodociągowej. 

II – Nadzwyczajne zagrożenia środowiska 

Susze wiążą się z długimi okresami bezopadowymi skutkującymi obniżeniem się przepływów w rzekach. 

Z reguły ten drugi przypadek rzadko wpływa na trudności z zaopatrzeniem w wodę do celów 

komunalnych, gdyż ujęcia wody są na ogół bezpieczne. Spadek przepływów w rzekach może skutkować 

akumulacją odprowadzanych zanieczyszczeń z oczyszczalni ścieków. Ogólnie istnieją dwie możliwości 

adaptacji do niedostatku wody – poprzez zmniejszenie zużycia wody lub zwiększenie podaży. 

W warunkach gminy sytuację może poprawić zmniejszanie zużycia wody, m.in. poprzez zmniejszenie 

wodochłonności produkcji, wprowadzanie mechanizmów finansowych sprzyjających oszczędności wody, 

a także uszczelnienie systemów wodociągowych (wymiana starych przyłączy, modernizacja urządzeń 

pomiarowych).  

III – Działania edukacyjne 

Działania edukacyjne dotyczące zrównoważonej gospodarki wodno-ściekowej wiążą się z możliwością 

prowadzenia działań informacyjnych i promocyjnych o oszczędności zużywanej wody oraz zakazu 

odprowadzania ścieków w sposób niezorganizowany, na terenach na których z przyczyn ekonomicznych 

i lokalizacyjnych (znaczna odległość) budowa sieci kanalizacyjnej jest nieopłacalna i nieefektowana.  

IV – Monitoring środowiska 

Prowadzący zakłady wodociągowo-kanalizacyjne oraz zakłady przemysłowe są zobowiązani 

do wykonania systematycznych badań jakości wody i ścieków. Wyniki tych badań przekazywane 

są następnie właściwym organom, w tym głównemu inspektorowi ochrony środowiska. Również GIOŚ, 

w ramach bieżących kontroli przedsiębiorstw czy oczyszczalni ścieków prowadzi kontrole w zakresie 

gospodarki wodno-ściekowej. 

5.5.4 Analiza SWOT 

Tabela 25. Analiza SWOT dla obszaru interwencji „Gospodarka wodno-ściekowa” 

Obszar interwencji „Gospodarka wodno-ściekowa” 
MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

→ bardzo dobrze rozwinięta sieć wodociągów, 

obejmującą wszystkie jednostki osadnicze, 

→ ujęcia wód podziemnych zaspokajające potrzeby 

mieszkańców gminy, 

→ oczyszczalnia ścieków w Korzyścienku 

k/Kołobrzegu zaspokajająca bieżące potrzeby 

gminy w zakresie odprowadzania ścieków 

→ proporcjonalny stosunek zwodociągowania do 

skanalizowania gminy 

→ brak wyznaczonej aglomeracji w KPOŚK dla gminy 

Ustronie Morskie, 

→ problemy techniczne i ekonomiczne związane z 

rozwiązaniem gospodarki ściekowej na terenach o 

rozproszonej zabudowie, 

→ nieefektywne ekologicznie systemy gromadzenia 

ścieków sanitarnych na terenie gospodarstw 

(zbiorniki bezodpływowe), 

SZANSE ZAGROŻENIA 

→ realizacja inwestycji w zakresie rozbudowy 

istniejącego systemu kanalizacji sanitarnej, 

→ stała kontrola i likwidacja nieszczelnych zbiorników 

bezodpływowych na terenach, na których z przyczyn 

ekonomicznych i lokalizacyjnych (znaczna 

odległość) budowa sieci kanalizacyjnej jest 

nieopłacalna i nieefektowana, 

→ przedostawanie się do wód lub gruntu 

nieoczyszczonych ścieków, w wyniku awarii 

kanalizacji sanitarnej lub nieszczelności 

bezodpływowych zbiorników na ścieki, 

→ Gmina nie posiada Uchwały o utworzeniu 

aglomeracji w zakresie systemu odprowadzania 

ścieków, 

→ brak rozwiązań technicznych dla zabudowy 

rozproszonej, 



 

 www.e-ekologika.pl 

biuro@e-ekologika.pl 
Strona | 59 

 

→ zastosowanie nowoczesnych rozwiązań 

oczyszczania ścieków na terenach rozproszonej 

zabudowy tj. przydomowych oczyszczalni ścieków,  

 

5.6 Zasoby geologiczne 

5.6.1 Ocena stanu 

Art. 125 Ustawy Prawo ochrony środowiska [1] ustala, na czym polega i w jaki sposób powinna być 